
 

 

 

 

BULETINUL NOUTĂȚILOR  

Lista cărților achiziționate 

AUGUST 2023 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



2 

 

CUPRINS 

 
0 - GENERALITĂȚI .......................................................................................................................................................... 3 

02 - Biblioteconomie. Biblioteci ................................................................................................................................... 3 
070 - Ziaristică. Presă .................................................................................................................................................... 3 
087.5 - Publicaţii pentru copii ....................................................................................................................................... 3 

5 – ȘTIINȚE TEORETICE ȘI NATURALE ...................................................................................................................... 5 
59 - Zoologie ................................................................................................................................................................. 5 

6 – ȘTIINȚE APLICATE ................................................................................................................................................... 6 
620 - Materiale. Merceologie. Energetică ..................................................................................................................... 6 
656 - Transporturi. Servicii poştale ............................................................................................................................... 6 
659 - Publicitate. Informaţii .......................................................................................................................................... 6 

7 – ARTĂ. ARHITECTURĂ. DISTRACȚIE. SPORT ...................................................................................................... 7 
72 - Arhitectură ............................................................................................................................................................. 7 
73/76 - Arte plastice. Desen. Arte aplicate .................................................................................................................... 7 
77 - Fotografie ............................................................................................................................................................... 8 

8 – LIMBĂ. LINGVISTICĂ. LITERATURĂ ................................................................................................................... 9 
82 - Literatură................................................................................................................................................................ 9 
821.111 - Literatură engleză şi de limbă engleză .......................................................................................................... 9 
821.131.1 - Literatură italiană ..................................................................................................................................... 14 
821.134.2 - Literatură spaniolă şi de limbă spaniolă ................................................................................................... 14 
821.135.1 - Literatură română ..................................................................................................................................... 15 
821.16 - Literaturi slave .............................................................................................................................................. 18 

9 – GEOGRAFIE. BIOGRAFII. ISTORIE ...................................................................................................................... 20 
908 - Monografii zonale .............................................................................................................................................. 20 
930 - Ştiinţa istoriei ..................................................................................................................................................... 20 
94(4/9) - Istoria pe ţări individuale ............................................................................................................................. 20 

INDEX DE NUME ........................................................................................................................................................... 22 
INDEX DE SUBIECTE ................................................................................................................................................... 27 
INDEX DE EDITURI ....................................................................................................................................................... 28 
 



3 

 

0 - GENERALITĂȚI 

02 - Biblioteconomie. Biblioteci 

1 - Drepturile imprescriptibile ale cititorului : zece moduri de a citi / Mircea Pop. - Bucureşti : 

Editura Arthur, 202?. 

176 p. : il. color. 

Inspirată din eseul despre lectură „Ca un roman”, de Daniel Pennac. 

ISBN 789-606-086-581-8 

028 

02/D82 

070 - Ziaristică. Presă 

2 - Mediamorfoze / volum coordonat de Cătălin Negoiță. - Bucureşti : Tritonic, 2015- 

Vol. - (Comunicare. Media). 

ISBN 978-606-749-058-9 

Vol. 1 : Mediamorfoze. - 2015. - 398 p. - Bibliografie la sfârșitul capitolelor. - ISBN 978-606-749-

058-9. 

Vol. 2 : Presa minorităților etnice din România. - 2016. - 602 p. - Bibliografie la sfârșitul 

capitolelor. - ISBN 978-606-749-172-2. 

Vol. 5 : Reflectare, (de)formare și fake news în spațiul mediatic și cultural. - 2020. - 436 p. - 

Bibliografie la sfârșitul capitolelor. - ISBN 978-606-749-501-0. 

Vol. 6 : Jurnalism în zone de conflict. - 2021. - 384 p. - Bibliografie la sfârșitul capitolelor. - ISBN 

978-606-749-556-0. 

Vol. 3 : Jurnaliști și scriitori în tranșeele marelui război. - 2017. - 425 p. - Bibliografie la sfârșitul 

capitolelor. - ISBN 978-606-749-255-2. 

Vol. 7 : Presa de nișă din România. - 2022. - 439 p. - Bibliografie la sfârșitul capitolelor. - ISBN 

978-606-749-659-8. 

070(498)(042) 

070/M54 

087.5 - Publicaţii pentru copii 

3 - Animalele de la fermă / traducere: Teodora Terciu. - Bucureşti : Editura Arthur, 2010. 

24 p. : il. color. 

Pentru vârsta de 3+. 

ISBN 978-973-88988-0-6 

087.5 

08/A61 

4 - Aventurile lui Paddington : prima ninsoare / traducere din engleză de Gabriel Tudorie. - 

Bucureşti : Editura Arthur, 2022. 

[32] p. : il. color. - (Vlad și cartea cu Genius). 

După seria TV. 

ISBN 978-606-086-421-9 

087.5 

08/A94 



4 

 

5 - DAVIES, BENJI 

Băiatul și balena iarna / Benji Davies ; traducere din engleză de Vlad Zografi. - Bucureşti : 

Editura Arthur, 2022. 

[30] p. : il. color. - (Vlad și cartea cu Genius). 

ISBN 978-606-086-614-5 

087.5 

08/D24 

6 - DAVIES, BENJI 

Băiatul și balena / Benji Davies ; traducere din engleză de Vlad Zografi. - Bucureşti : Editura 

Arthur, 2022. 

[26] p. : il. color. - (Vlad și cartea cu Genius). 

ISBN 978-606-086-521-6 

087.5 

08/D24 

7 - JEFFERS, OLIVER 

A fost odată un alfabet / Oliver Jeffers ; traducere din engleză de Florin Bican. - Bucureşti : 

Editura Arthur, 2023. 

[112] p. : il. color. - (Vlad și cartea cu Genius). 

Pe copertă: Minipoveşti pentru (aproape) toate literele. 

ISBN 978-606-086-870-5 

087.5 

08/J40 

8 - JOHN, JORY 

Cel mai cool bob de fasole : [poveste] / text de Jory John ; ilustrații de Pete Oswald ; traducere 

din engleză de Florin Bican. - Bucureşti : Editura Arthur, 2022. 

[34] p. : il. color. - (Vlad și cartea cu Genius). 

ISBN 978-606-086-380-9 

087.5  821.111(73)-34-93=135.1 

08/J69 

9 - KIPLING, RUDYARD JOSEPH 

Dacă / Rudyard Kipling ; traducere de Florin Bican ; ilustrații de Alessandro Sanna. - Floreşti : 

Casa Editorială Signatura, 2022. 

[40] p. : il. color. 

ISBN 978-606-9071-46-5 

087.5 

08/K45 DL 1256/2023 

10 - SCOTTON, ROB 

Crăciun fericit, Splat! / Rob Scotton ; traducere din engleză de Vlad Zografi. - Bucureşti : 

Editura Arthur, 2022. 

[33] p. : il. color. 

ISBN 978-606-086-818-7 

087.5 

08/S73 



5 

 

5 – ȘTIINȚE TEORETICE ȘI NATURALE 

59 - Zoologie 

11 - BLOOM, STEVE 

Cartea cu elefanți : cu 80 de fotografii color / Steve Bloom ; text de David Henry Wilson ; 

traducere de Delia Ungureanu. - Bucureşti : Art, [2008]. 

64 p. : foto. 

ISBN 978-973-124-146-3 

599.61  77.047(084) 

59/B58 



6 

 

6 – ȘTIINȚE APLICATE 

620 - Materiale. Merceologie. Energetică 

12 - ENE, DANIELA MARIA 

Reciclarea ambalajelor : ghidul începătorului în 10 pași : învață să reciclezi de la reciclatori! / 

Daniela Maria Ene. - Cluj-Napoca : Casa Cărţii de Ştiinţă, 2022. 

269 p. : foto. 

ISBN 978-606-17-2024-8 

620.28  504.06 

620/E53 

656 - Transporturi. Servicii poştale 

13 - KARDA, R. BIANCA 

Un altfel de messenger : colecția de cărți poștale Horia Petra-Petrescu / Bianca R. Karda ; prefață 

de Pr.Constantin Necula. - Sibiu : Armanis, 2022. 

251 p. : foto. 

ISBN 978-606-069-077-1 

656.835.12(084) 

656/K22 

659 - Publicitate. Informaţii 

14 - CORAVU, ROBERT 

Evaluarea informațiilor din mediul online : nu crede și cercetează / Robert Coravu. - Bucureşti : 

Editura Universităţii din București, 2021. 

164 p. : foto. - (Biblioteca științelor informării). 

Bibliografie p.146-159. 

ISBN 978-606-16-1273-4 

659.4(075)  070.16 

659/C71 



7 

 

7 – ARTĂ. ARHITECTURĂ. DISTRACȚIE. SPORT 

72 - Arhitectură 

15 - MORARIU, SANDU 

Istorii de castele transilvane / Sandu Morariu. - Bucureşti : Anima, 2014. 

198 p. 

ISBN 978-973-7729-82-8 

728.82(498.4) 

72/M89 

73/76 - Arte plastice. Desen. Arte aplicate 

16 - BLABEY, AARON 

Băieții răi : [roman în benzi desenate] / Aaron Blabey ; traducere din engleză de Roxana și Alex 

Tocilescu ; ilustrații: Aaron Blabey. - Bucureşti : Editura Arthur, 2022- 

Vol. - (miniGrafic). 

ISBN 978-606-086-569-8 

Vol. 1 : Episodul 1. - 2022. - 144 p. - ISBN 978-606-086-570-4. 

Vol. 2 : Episodul 2 : misiune improbabilă. - 2022. - 140 p. - ISBN 978-606-086-685-5. 

741.5  821.111(94)-31-93=135.1 

74/B56 

17 - CULLIFORD, FALZAR 

Ștrumful căruia îi era frică de întuneric : [benzi desenate] / scenariu: Falzar și Thierry Culliford 

; desene: Antonello Dalena ; culori: Paolo Maddaleni ; traducere din franceză: Mihaela Dobrescu. - 

Bucureşti : Editura Arthur, 2021. 

40 p. : il. color. - (miniGrafic). 

ISBN 978-606-086-392-2 

741.5(493)  821.133.1(493)-34-93=135.1 

74/C94 

18 - CULLIFORD, FALZAR 

Ștrumful foarte neîndemânatic : [benzi desenate] / scenariu: Falzar și Thierry Culliford ; desen: 

Antonello Dalena ; culori: Paolo Maddaleni ; traducere din franceză: Mihaela Dobrescu. - Bucureşti 

: Editura Arthur, 2022. 

40 p. : il. color. - (miniGrafic). 

ISBN 978-606-086-622-0 

741.5(493)  821.133.1(493)-34-93=135.1 

74/C94 

19 - FERRI, JEAN-YVES 

Asterix și Transitalica : [benzi desenate] / text de Jean-Yves Ferri ; desene de Didier Conrad ; 

traducere din franceză de Ileana Cantuniari ; colorare: Thierry Mébarki. - Bucureşti : Editura 

Arthur, 2022. 

48 p. : il. color. - (Grafic). 

ISBN 978-606-710-887-3 

741.5(44) Ferri, Jean-Yves(084)  741.5(44) Conrad, Didier(084)  821.133.1-34-93=135.1 

74/F42 



8 

 

20 - GOSCINNY, RENÉ 

Asterix gladiator : [benzi desenate] / text de René Goscinny ; desene de Albert Uderzo ; traducere 

din franceză de Ioana Pârvulescu. - Bucureşti : Editura Arthur, 2022. 

48 p. : il. color. - (Grafic). 

ISBN 978-606-710-886-6 

741.5(44)   821.133.1-34-93=135.1 

74/G73 

21 - GOSCINNY, RENÉ 

Asterix și Turul Galiei : [benzi desenate] / text de René Goscinny ; desene de Albert Uderzo ; 

traducere din franceză de Ileana Cantuniari. - Bucureşti : Editura Arthur, 2022. 

48 p. : il. color. - (Grafic). 

ISBN 978-606-710-885-9 

741.5(44)   821.133.1-34-93=135.1 

74/G73 

22 - JANSSON, TOVE 

Aventuri în Momilandia : serie completă cu benzi desenate / de Tove Jansson ; trad. din engleză 

Florin Bican. - Bucureşti : Editura Arthur, 2013- 

Vol. 

ISBN 978-606-8044-35-4 

Vol.1 : Aventuri în Momilandia. - 2013. - 96 p. - ISBN 978-606-8044-34-7. 

Vol. 2 : Aventuri în Momilandia. - 2022. - 88 p. - (miniGrafic) - ISBN 978-606-086-456-1. 

741.5(480)  087.5 

74/J25 

23 - SMITH, JEFF 

Bone : fuga din Boneville / de Jeff Smith ; culori de Steve Hamaker ; traducere din engleză de 

Ioana Tudose. - Bucureşti : Editura Arthur, 2022. 

140 p. : il. color. - (miniGrafic). 

Tit. orig.: Bone. Out from Boneville. 

ISBN 978-606-086-824-8 

741.5(73)  821.111(73)-31-93=135.1 

74/S64 

77 - Fotografie 

24 - ALBU, MIRCEA 

Clipe efemere : [album] / Mircea Albu. - Cluj-Napoca : [s.n.], 2022. 

101 p. : foto. 

ISBN 978-973-0-37501-5 

77.04(084) 

77/A33 

25 - MIHALCA, ANDREI DANIEL 

Africa : [album] / Andrei Daniel Mihalca. - Cluj-Napoca : [s.n.], 2021. 

316 p. : foto. 

ISBN 978-973-0-33328-2 

77.047(6)(084) 

Africa 

77/M70 



9 

 

8 – LIMBĂ. LINGVISTICĂ. LITERATURĂ 

82 - Literatură 

26 - DĂRĂBUŞ, CARMEN 

Literatura în interdisciplinaritate / Carmen Dărăbuș. - Cluj-Napoca : Casa Cărţii de Ştiinţă, 

2023. 

317 p. 

ISBN 978-606-17-2124-5 

82.091 

82.09/D18 

821.111 - Literatură engleză şi de limbă engleză 

27 - BARRY, JESSICA 

Cădere liberă : [roman] / Jessica Barry ; traducere din limba engleză Graal Soft. - Bucureşti : 

RAO Distribuție, 2020. 

415 p. 

Titlul original (engl.): Freefall. 

ISBN 978-606-006-389-6 

821.111(73)-312.4=135.1 

821.111(73)-3/B34 

28 - BLYTON, ENID 

Cei cinci pe insula comorii : [roman pentru copii] / Enid Blyton ; traducere din engleză de Alex 

Moldovan și Mariana Buruiană. - Bucureşti : Editura Arthur, 2022. 

184 p. - (Red Adventure). 

Titlul original (eng.): The The Famous Five: Five on a Treasure Island. 

ISBN 978-606-086-763-0 

821.111-312.9-93=135.1 

821.111-3/B59 

29 - BLYTON, ENID 

Cei cinci și pasajul secret : [roman pentru copii] / Enid Blyton ; traducere din engleză de Alex 

Moldovan și Mariana Buruiană. - Bucureşti : Editura Arthur, 2022. 

192 p. - (Red Adventure). 

Titlul original (eng.): The The Famous Five: Five Go Adventuring Again. 

ISBN 978-606-086-551-3 

821.111-312.9-93=135.1 

821.111-3/B59 

30 - CARROLL, LEWIS 

Alisa in Țara Oglinzii / Lewis Carroll ; repovestire și ilustrații de Tony Ross ; traducere din 

engleză de Florin Bican. - Bucureşti : Editura Arthur, 2019. 

144 p. : il. color. 

Titlul original (eng.): Alice Through the Looking-Glass. 

ISBN 978-606-788-532-3 

821.111-34-93=135.1(1.04) 

821.111-3/C26 



10 

 

31 - CHMAKOVA, SVETLANA 

Aiurea : [roman grafic] / Svetlana Chmakova ; traducere din engleză de Dan Buzumurga. - 

Bucureşti : Editura Arthur, 2022. 

224 p. : il. - (miniGrafic). 

Titlul original în limba engleză: Awkward. 

ISBN 978-606-086-742-5 

821.111(71)-31-93=135.1  741.5 

821.111(71)-3/C47 

32 - CUSHMAN, KAREN 

Catherine cea îndărătnică : [roman] / Karen Cushman ; traducere din limba engleză și note de 

Alina Popescu ; ilustrații: Mircea Pop. - Bucureşti : Young art, 2016. 

100 p. : il. 

Titlul original (eng.): Cathrine, Called Birdy. 

ISBN 978-606-8811-00-0 

821.111(73)-31=135.1 

821.111(73)-3/C96 

33 - DICAMILLO, KATE 

Beverly, aici și acum : [roman pentru copii] / Kate DiCamillo ; trad. din engleză de Iulia 

Arsintescu. - Bucureşti : Editura Arthur, 2022. 

216 p. - (Smart Blue). 

Titlul original (eng.): Beverly, Right Here. 

ISBN 978-606-086-693-0 

821.111(73)-31-93=135.1 

821.111(73)-3/D39 

34 - EGGERS, DAVE 

Aron și Ian cu susu-n jos / o poveste de Dave Eggers ; ilustrații de Laura Park ; traducere din 

engleză de Mihók Tamás. - Bucureşti : Editura Arthur, 2021. 

81 p. : il. color. - (Vlad și cartea cu Genius). 

ISBN 978-606-086-008-2 

821.111(73)-34-93=135.1  087.5 

821.111(73)-3/E24 

35 - GAIMAN, NEIL 

Coraline : [roman pentru copii] / Neil Gaiman ; il. de Chris Riddell ; trad. din engleză de 

Florentina Hojbotă. - Bucureşti : Editura Arthur, 2023. 

175 p. : il. alb-negru. - (Orange Fantasy). 

Titlul original (eng.): Coraline. 

ISBN 978-606-086-879-8 

821.111-31-93=135.1 

821.111-3/G14 

36 - GANNON, NICHOLAS 

Calm ecuatorial : [roman] / scris și ilustrat de Nicholas Gannon ; traducere din engleză de Ciprian 

Șiulea. - Bucureşti : Editura Arthur, 2023. 

354 p. : il. color. - (Red Adventure). 

Titlul original (eng.): The Doldrums. 

ISBN 978-606-086-784-5 

821.111(73)-31-93=135.1 

821.111(73)-3/G18 



11 

 

37 - GEISEL, THEODOR SEUSS 

Cotoi cu pălărioi se întoarce! / de Dr. Seuss ; traducere din engleză de Florin Bican. - Bucureşti : 

Editura Arthur, 2021. 

64 p. : il. color. - (Vlad și cartea cu Genius). 

Titlul original (eng.): The Cat in the Comes Back. 

ISBN 978-606-086-481-3 

821.111(73)-1-93=135.1  087.5 

821.111(73)-1/G29 

38 - GEISEL, THEODOR SEUSS 

Cotoi cu pălărioi / de Dr. Seuss ; traducere din engleză de Florin Bican. - Bucureşti : Editura 

Arthur, 2022. 

63 p. : il. color. - (Vlad și cartea cu Genius). 

Titlul original (eng.): The cat in the hat. 

ISBN 978-606-086-606-0 

821.111(73)-1-93=135.1  087.5 

821.111(73)-1/G29 

39 - GEORGE SPEARE, ELIZABETH 

Arcul de aramă : [roman] / Elizabeth George Speare ; traducere din limba engleză și note de 

Laura Ciobanu. - Bucureşti : Young art, 2018. 

264 p. 

Titlul original (eng.): The Bronze Bow. 

ISBN 978-606-8811-57-4 

821.111(73)-311.6-93 

821.111(73)-3/G31 

40 - GRIFFITHS, ANDY 

Copacul cu 13 etaje : [roman grafic] / Andy Griffiths ; ilustrată de Terry Denton ; trad. din 

engleză de Mihaela Buruiană. - Bucureşti : Editura Arthur, 2022. 

251 p. : il. alb-negru. 

Titlul original (eng.): The 13-Storey treehouse. 

ISBN 978-606-086-564-3 

821.111(94)-31-93=135.1  741.5 

821.111(94)-3/G81 

41 - GRIFFITHS, ANDY 

Copacul cu 39 de etaje : [roman grafic] / Andy Griffiths ; ilustrată de Terry Denton ; trad. din 

engleză de Mihaela Buruiană. - Bucureşti : Editura Arthur, 2022. 

356 p. : il. alb-negru. 

Titlul original (eng.): The 39-Storey Treehouse. 

ISBN 978-606-086-660-2 

821.111(94)-31-93=135.1  741.5 

821.111(94)-3/G81 

42 - HENKES, KEVIN 

Anul lui Billy Miller : [roman pentru copii] / Kevin Henkes ; trad. din engleză de Lavinia 

Braniște. - Ediția a 2-a. - Bucureşti : Editura Arthur, 2023. 

160 p. : il. alb-negru. - (Smart Blue). 

Titlul original (eng.): The Year of Billy Miller. 

ISBN 978-606-086-875-0 

821.111(73)-31-93=135.1 



12 

 

821.111(73)-3/H47 

43 - JACKSON, HOLLY 

Crima de la conacul Remy : [roman] / Holly Jackson ; traducere din limba engleză de Simona 

Ștefana Stoica. - Bucureşti : Leda Edge, 2022. 

192 p. 

Titlul original (engl.): Kill Joy. 

ISBN 978-606-9740-16-3 

821.111-312.4=135.1 

821.111-3/J12 

44 - MACLACHLAN, PATRICIA 

Câinele poetului / Patricia MacLachlan ; traducere din engleză de Ioana Vîlcu. - Bucureşti : 

Editura Arthur, 2022. 

112 p. - (Smart Blue). 

Titlul original (eng.): The Poet's Dog. 

ISBN 978-606-086-526-1 

821.111(73)-31-93=135.1 

821.111(73)-3/M12 

45 - PILKEY, DAV 

Aventurile Căpitanului Chilot / un roman grozav de Dav Pilkey ; traducere din engleză de Delia 

Zahareanu. - Bucureşti : Editura Arthur, 2022. 

136 p. : il. alb-negru. - (Funny Green). 

Titlul original (eng.): The Adventures of Captain Underpants. 

ISBN 978-606-086-406-6 

821.111(73)-31-93=135.1  741.5 

821.111(73)-3/P65 

46 - ROWLING, J. K. 

Animale fantastice: Crimele lui Grindelwald : scenariul original / J. K. Rowling ; traducere din 

engleză de Tatiana Dragomir ; ilustrațiile și grafica de MinaLima. - Bucureşti : Editura Arthur, 

2021. 

288 p. : il. alb-negru. - (Wizarding World). 

Titlul original (eng.): Fantastic Beastas: The Crimes of Grindelwald. 

ISBN 978-606-086-232-1 

821.111-312.9-93=135.1  791.43(420)(0:82-252) 

821.111-3/R86 

47 - ROWLING, J. K. 

Animale fantastice: Secretele lui Dumbledore : scenariul complet / scenariu de J. K. Rowling & 

Steve Kloves ; cuvânt înainte de David Yates ; traducere din engleză de Tatiana Dragomir ; cu 

materiale suplimentare realizate de: David Heyman, Jude Law, Eddie Redmayne, Colleen Atwood 

și alții. - Bucureşti : Editura Arthur, 2022. 

278 p. : il. alb-negru. - (Wizarding World). 

Titlul original (eng.): Fantastic Beastas: The Secrets of Dumbledore. 

ISBN 978-606-086-694-7 

821.111-312.9-93=135.1  791.43(420)(0:82-252) 

821.111-3/R86 

48 - ROWLING, J. K. 

Animale fantastice și unde le poți găsi de Newt Scamander / J. K. Rowling ; traducere din 



13 

 

engleză de Alex Moldovan. - Bucureşti : Editura Arthur, 2019. 

XXXV, 104 p. - (Wizarding World). 

ISBN 978-606-788-555-2 

821.111-312.9-93=135.1 

821.111-3/R86 

49 - ROWLING, J. K. 

Harry Potter : un an magic / J.K. Rowling ; ilustrații de Jim Kay ; traducere din engleză de Florin 

Bican, Tatiana Dragomir, Radu Paraschivescu, Alex Moldovan. - Bucureşti : Editura Arthur, 2022. 

240 p. : il. color. 

ISBN 978-606-086-579-7 

821.111-31-93(084)=135.1  821.111-94-93(084)=135.1 

821.111-3/R86 

50 - SAVIT, GAVRIEL 

Anna și omul rândunică : [roman] / Gavriel Savit ; traducere din limba engleză și note de Lucian 

Niculescu. - Bucureşti : Young art, 2021. 

256 p. 

Titlul original (eng.): Anna and the Swallow Man. 

ISBN 978-606-8811-87-1 

821.111(73)-31=135.1 

821.111(73)-3/S29 

51 - SPINELLI, JERRY 

Copila-Stea : [roman pentru copii] / Jerry Spinelli ; ilustrații: Mircea Pop ; traducere din lb. 

engleză: Alexandra Dănilă. - Ed. a 2-a, revizuită. - Bucureşti : Editura Arthur, 2023. 

256 p. : il. alb-negru. - (Smart Blue). 

Titlul original (eng.): Stargirl. 

ISBN 978-606-086-838-5 

821.111(73)-31-93=135.1 

821.111(73)-3/S73 

52 - SPIRES, ASHLEY 

Ceva ce nu s-a mai văzut / scrisă și ilustrată de Ashley Spires ; trad. din engleză de Vlad Zografi. 

- Bucureşti : Editura Arthur, 2022. 

[32] p. : il. color. - (Vlad și cartea cu Genius). 

ISBN 978-606-086-620-6 

821.111(71)-34-93=135.1  087.5 

821.111(71)-3/S73 

53 - STEIG, WILLIAM 

Adevăratul hoţ / William Steig ; cu ilustrațiile autorului ; trad. din engleză de Laura Albulescu. - 

Bucureşti : Editura Arthur, 2022. 

88 p. : il. alb-negru. - (Classic Yellow). 

Titlul original (eng.): The Real Thief. 

ISBN 978-606-086-670-1 

821.111(73)-34-93=135.1 

821.111(73)-3/S83 

54 - THOMPSON, LISA 

Borcanul cu lumină : [roman pentru copii] / Lisa Thompson ; ilustrații de Mike Lowery ; 

traducere din engleză de Iulia Arsintescu. - Bucureşti : Editura Arthur, 2022. 



14 

 

224 p. : il. alb-negru. - (Smart Blue). 

Titlu original în limba engleză: The Light Jar. 

ISBN 978-606-086-549-0 

821.111-31-93=135.1 

821.111-3/T57 

55 - VAN DRAANEN, WENDELIN 

Când ți se pune pata : [roman] / Wendelin Van Draanen ; traducere din limba engleză de Ioana 

Filat. - Bucureşti : Young art, 2018. 

216 p. 

Titlul original (eng.): Flipped. 

ISBN 978-606-8811-58-1 

821.111(73)-31=135.1 

821.111(73)-3/V24 

56 - VIORST, JUDITH 

Alexandru și ziua lui oribilă, teribilă, deloc bună, foarte proastă / Judith Viorst ; il. de Ray 

Cruz ; trad. din engleză de Vlad Zografi. - Bucureşti : Editura Arthur, 2022. 

[32] p. : il. color. - (Vlad și cartea cu Genius). 

ISBN 978-606-086-348-9 

821.111(73)-34-93=135.1  087.5 

821.111(73)-3/V65 

57 - WILSON, G. WILLOW 

Alif nevăzutul : [roman] / G. Willow Wilson ; traducere din limba engleză și note de Andra 

Matzal și Cosmin Postolache. - Bucureşti : Young art, 2015. 

424 p. 

Titlul original (eng.): Alif the unseen. 

Câștigător World Fantasy Award 2013. 

ISBN 978-606-93849-8-5 

821.111(73)-31=135.1 

821.111(73)-3/W70 

821.131.1 - Literatură italiană 

58 - RODARI, GIANNI 

Cele mai frumoase poveşti de Crăciun ale lui Gianni Rodari / Gianni Rodari ; ilustraţii de 

Angelo Ruta ; traducere din italiană de Vlad Russo. - Bucureşti : Editura Arthur, 2022. 

153 p. : il. color. 

ISBN 978-606-086-827-9 

821.131.1-34-93=135.1 

821.131.1-3/R64 

821.134.2 - Literatură spaniolă şi de limbă spaniolă 

59 - GARCÍA MÁRQUEZ, GABRIEL 

Dragostea în vremea holerei : [roman] / Gabriel García Márquez ; traducerea din limba spaniolă 

de Sarmiza Leahu. - Bucureşti : RAO, 2014. 

480 p. - (RAO Clasic). 

Titlul original (sp.) : El amor en los tiempos del cólera. 



15 

 

ISBN 978-606-609-615-7 

821.134.2(861)-31=135.1 

821.134.2(861)-3/G19 

60 - MONTERO, ROSA 

Noroc chior : [roman] / Rosa Montero ; traducere din limba spaniolă Mioara Angheluță. - 

Bucureşti : RAO, 2021. 

368 p. 

Titlul original (sp.): La buena suerte. 

ISBN 978-606-006-762-7 

821.134.2-31=135.1 

821.134.2-3/M88 

821.135.1 - Literatură română 

61 - Când viitorul era mic : juniorii / cuvânt-înainte de Florentina Sâmihăian. - Bucureşti : 

Editura Arthur, 2022. 

127 p. : foto, il. color. - (Cărţile mele). 

ISBN 978-606-086-161-4 

821.135.1-32(082) 

821.135.1-3/C18 

62 - BODICEANU, UCU 

Corina... Cora : scenariu de film / Ucu Bodiceanu. - Cluj-Napoca : Școala Ardeleană, 2023. 

150 p. 

ISBN 978-630-314-020-9 

821.135.1-2 

821.135.1-2/B61 

63 - BRATU, ILEANA 

Eseistica poetelor neomoderniste / Ileana Bratu. - Târgu-Mureş : Arhipelag XXI, 2023. 

231 p. 

ISBN 978-606-93692-6-5 

821.135.1.09 

821.135.1.09/B80 

64 - CERNA, DUMITRU 

Poemele adăpostirii / Dumitru Cerna. - Cluj-Napoca : Casa Cărţii de Ştiinţă, 2023. 

123 p. 

ISBN 98-606-17-2149-8 

821.135.1-1 

821.135.1-1/C36 

65 - CERNA, PANAIT 

Tăcere și lumină : poezii / Panait Cerna ; edițe critică de dr. Dumitru Cerna ; notă asupra ediției, 

studiu introductiv, tabel cronologic și note de dr. Duimitru Crena ; consultant științific al ediției: 

Prof. Mihai Marinache. - Cluj-Napoca : Casa Cărţii de Ştiinţă, 2023. 

336 p. 

ISBN 978-606-17-2121-4 

821.135.1-1 

821.135.1-1/C36 



16 

 

66 - CERTĂZEANU-ZORILĂ, VALERIA 

În bătaia vântului : [roman] / Valeria Certăzeanu-Zorilă. - [s.l.] : Phoenix, 2006. 

307 p. 

ISBN 973-8416-11-6, ISBN 978-973-8416-11-6 

821.135.1-31 

821.135.1-3/C36 

67 - CERTĂZEANU-ZORILĂ, VALERIA 

Missis Lazara : [roman] / Valeria Certăzeanu-Zorilă. - Târgu Jiu : Măiastra, 2009. 

448 p. 

ISBN 978-606-516-153-5 

821.135.1-31 

821.135.1-3/C36 

68 - CERTĂZEANU-ZORILĂ, VALERIA 

Rădăcini : [roman] / Valeria Certăzeanu-Zorilă. - Târgu-Jiu : Spicon, 2003. 

492 p. - (Romanul de dragoste). 

ISBN 973-8345-07-3 

821.135.1-31 

821.135.1-3/C36 

69 - CETEA, DOINA 

Dincolo : [proza scurtă] / Doina Cetea. - Cluj-Napoca : Școala Ardeleană, 2022. 

97 p. 

Volum apărut la aniversarea a 80 de ani ai autoarei. 

ISBN 978-606-797-955-8 

821.135.1-32 

821.135.1-3/C37 

70 - CROITORESCU, MARIUS MIHAI 

Furtul : [roman] / Marius Mihai Croitorescu. - Râmnicu Vâlcea : Antim Ivireanul, 2020. 

284 p. 

ISBN 978-606-016-026-7 

821.135.1-311.3 

821.135.1-3/C90 

71 - CROITORESCU, MARIUS MIHAI 

Justițiarul : [roman] / Marius Mihai Croitorescu. - Râmnicu Vâlcea : Antim Ivireanul, 2023. 

348 p. 

ISBN 978-606-016-123-3 

821.135.1-311.3 

821.135.1-3/C90 

72 - CROITORESCU, MARIUS MIHAI 

Recuperatorul : [roman] / Marius Mihai Croitorescu. - Râmnicu Vâlcea : Antim Ivireanul, 2021. 

295 p. 

ISBN 978-606-016-045-8 

821.135.1-311.3 

821.135.1-3/C90 

73 - CROITORESCU, MARIUS MIHAI 

Șantajul : [roman] / Marius Mihai Croitorescu. - Râmnicu Vâlcea : Antim Ivireanul, 2019. 



17 

 

246 p. 

ISBN 978-606-016-008-3 

821.135.1-311.3 

821.135.1-3/C90 

74 - LINCU, VASILE 

Sindicatul, șah cu sistemul : o poveste sută la sută adevărată / Vasile Lincu ; autobiografie pusă 

în pagină de jurnalista Oana Mălina Costea. - Bucureşti : [s. n.], 2022. 

402 p. : facs., foto. 

ISBN 978-973-0-37386-8 

821.135.1-94 

821.135.1-9/L63 

75 - MARC, DELIA 

Fiori : [roman] / Delia Marc. - Bucureşti : Art, 2022. 

287 p. - (Indigo). 

ISBN 978-606-710-914-6 

821.135.1-31 

821.135.1-3/M33 

76 - MITRU, ALEXANDRU 

Călătoriile lui Făt-Frumos / Al. Mitru. - Bucureşti : Cartea Românească, 2022. 

176 p. - (Seria ,,Al. Mitru"). 

ISBN 978-973-23-3387-7 

821.135.1-343-93 

821.135.1-3/M82 

77 - NICOLAIE, IOANA 

Arik şi mercenarii : [poezii pentru copii] / Ioana Nicolaie ; il. de Walter Riess. - Bucureşti : 

Editura Arthur, 2022. 

72 p. : il. color. - (Serie de autor Ioana Nicolaie). 

ISBN 978-606-086-688-6 

821.135.1-1-93 

821.135.1-1/N62 

78 - OJOG-BRAŞOVEANU, RODICA 

Răzbunarea sluţilor / Rodica Ojog-Braşoveanu. - Ediția a V-a. - Bucureşti : Nemira, 2018. 

408 p. - (Serie de autor Rodica Ojog-Brașoveanu). 

ISBN 978-606-43-0317-2 

821.135.1-312.4 

821.135.1-3/O-36 

79 - PETRAŞ, IRINA 

Efectul de crepuscul : eseuri, divagări / Irina Petraș. - Cluj-Napoca : Școala Ardeleană, 2022. 

400 p. 

ISBN 978-606-797-930-5 

821.135.1-4 

821.135.1-4/P56 

80 - POPESCU, ADINA 

8 povestiri de vacanţă / Adina Popescu ; ilustrații de Bilyana Velikova. - Bucureşti : Editura 

Arthur, 2023. 



18 

 

152 p. : il. color. 

ISBN 978-606-086-783-8 

821.135.1-32-93  087.5 

821.135.1-3/P81 

81 - RUSU, ALEXANDRA 

Cartea năsoaselor / Alexandra Rusu ; ilustrații de Ioana Văllimărescu. - Bucureşti : Editura 

Arthur, 2022. 

160 p. : il. color. 

ISBN 978-606-086-749-4 

821.135.1-343-93 

821.135.1-3/R96 

82 - ŞERBAN, MARILENA 

Destine împletite / Marilena Șerban. - Cluj-Napoca : Casa Cărţii de Ştiinţă, 2022. 

247 p. : foto. 

ISBN 978-606-17-1947-1 

821.135.1-94 

821.135.1-9/S47 DL 725/2023 

83 - SÎNTIMBREANU, MIRCEA 

Recreația mare / Mircea Sântimbreanu ; ilustrații de Iurie Darie. - Bucureşti : Editura Arthur, 

2022. 

464 p. : il. alb-negru. - (Arthur retro). 

ISBN 978-606-086-759-3 

821.135.1-32-93 

821.135.1-3/S59 

84 - UDREA, CORNEL 

Ce Proust am fost! : geronto-logice / Cornel Udrea. - Cluj-Napoca : Napoca Star, 2022. 

209 p. 

ISBN 978-606-062-510-0 

821.135.1-32 

821.135.1-3/U17 

85 - VIDA, RADU 

Ippon : [proză scurtă] / Radu Vida. - Cluj-Napoca : Napoca Star, 2023. 

140 p. 

ISBN 978-626-062-617-6 

821.135.1-32 

821.135.1-3/V56 

821.16 - Literaturi slave 

86 - GOSPODINOV, GHEORGHI 

Vreme ubežišče : [roman] / Georgi Gospodinov. - Ediția a 3-a. - Plovdiv : Žanet 45, 2020. 

372 p. 

The International Booker Prize 2023 Winner. 

ISBN 978-619-186-604-5 

821.163.2-31 

821.163.2-3/G73 



19 

 

87 - TOLSTOJ, ALEKSEJ NIKOLAEVIČ 

Cheiţa de aur sau minunatele păţanii ale lui Buratino / Alexei Tolstoi ; traducere din limba 

rusă de Dan Faur și R. Velt ; ilustrații de A. Canevschi. - Bucureşti : Editura Arthur, 2022. 

136 p. : il. color. - (Retro). 

ISBN 978-606-086-630-5 

821.161.1-34-93=135.1 

821.161.1-3/T70 



20 

 

9 – GEOGRAFIE. BIOGRAFII. ISTORIE 

 

88 - Varna - ko''stop''t na civilizacii / koncepcija Marija Genčeva. - Varna : [s.n.], [s.a]. 

48 p. : foto. 

930(497.2-Varna)(084)  908(497.2-Varna)(084) 

Varna 

930/V29 

908 - Monografii zonale 

89 - BORZ, CRISTIAN 

Monografia satului Bădăcin şi a familiei Maniu / Cristian Borz. - Ediția a III-a, revizuită și 

adăugită. - Zalău : Caiete Silvane, 2018. 

377 p. : il., facs., foto. 

Bibliografie p.330-335. 

ISBN 978-606-914-064-2 

908(498.4-Bădăcin)  929.52(498)"18/19" Maniu, familia 

Maniu, Iuliu 

Bădăcin, sat 

908/B70 

930 - Ştiinţa istoriei 

90 - HRISTOVA, VELIANA 

Bulgaria : 7 civilizacii 70 veka / autor na texta: Veliana Hristova ; Viliana Semerdzhieva. - [s.l.] : 

Enira Media, 2008. 

97 p. : foto. 

ISBN 978-954-92176-1-2 

930(497.2)(084)  904:72(497.2)(084) 

Bulgaria 

930/H89 

94(4/9) - Istoria pe ţări individuale 

91 - Spomen''t prez nokdenijata i vremeto : materiali za istorijata na grad'' Varna / Daniela 

Ilieva ; Emil Demirev, Kristina Dimčeva. - Varna : Slavena, 2018. 

216 p. : foto. 

ISBN 978-619-190-107-4 

94 (497.2-Varna) 

Varna 

94(4)/S74 

92 - KALINKOV, BORIS 

Odessos Varna : dedicated to 130 years of the Independence Day for Varna july 27, 1878 : 100 

years of the Declaration of National Sovereignty of Bulgaria september 22, 1908 = Odesos Varna / 



21 

 

Boris Kalinkov ; translation in english: Kalin Todorov. - Varna : FIL Ltd., 2008. 

131 p. : facs., foto. 

ISBN 978-954-9741-07-0 

94(497.2-Varna)(084) 

Varna 

94(4)/K18 



22 

 

INDEX DE NUME 

A 

Albulescu, Laura - 53 

Albu, Mircea - 24 

Angheluţă, Mioara Adelina - 60 

Arsintescu, Iulia - 33,54 

B 

Barry, Jessica - 27 

Bican, Florin - 7-9,22,30,37-38,49 

Blabey, Aaron - 16 

Bloom, Steve - 11 

Blyton, Enid - 28-29 

Bodiceanu, Ucu - 62 

Borz, Cristian - 89 

Branişte, Lavinia - 42 

Bratu, Ileana - 63 

Buruiană, Mariana - 28-29 

Buruiană, Mihaela - 40-41 

Buzumurga, Dan - 31 

C 

Canevschi, A. - 87 

Cantuniari, Ileana - 19,21 

Carroll, Lewis - 30 

Cerna, Dumitru - 64-65 

Cerna, Panait - 65 

Certăzeanu-Zorilă, Valeria - 66-68 

Cetea, Doina - 69 

Chmakova, Svetlana - 31 

Ciobanu, Laura - 39 

Conrad, Didier - 19 

Coravu, Robert - 14 

Costea, Oana Mălina - 74 

Croitorescu, Marius Mihai - 70-73 

Cruz, Ray - 56 

Culliford, Falzar - 17-18 

Culliford, Thierry - 17-18 

Cushman, Karen - 32 

D 

Dalena, Antonello - 17-18 

Dănilă, Alexandra - 51 

Dărăbuş, Carmen - 26 

Darie, Iurie - 83 

Davies, Benji - 5-6 

Demirev, Emil - 91 



23 

 

Denton, Terry - 40-41 

DiCamillo, Kate - 33 

Dimčeva, Kristina - 91 

Dobrescu, Mihaela - 17-18 

Dragomir, Tatiana - 46-47,49 

E 

Eggers, Dave - 34 

Ene, Daniela Maria - 12 

F 

Faur, Dan - 87 

Ferri, Jean-Yves - 19 

Filat, Ioana Ramona - 55 

G 

Gaiman, Neil - 35 

Gannon, Nicholas - 36 

García Márquez, Gabriel - 59 

Geisel, Theodor Seuss - 37-38 

George Speare, Elizabeth - 39 

Goscinny, René - 20-21 

Gospodinov, Gheorghi - 86 

Graal Soft S.R.L. - 27 

Griffiths, Andy - 40-41 

H 

Hamaker, Steve - 23 

Henkes, Kevin - 42 

Heyman, David - 47 

Hojbotă, Florentina - 35 

Hristova, Veliana - 90 

I 

Ilieva, Daniela - 91 

J 

Jackson, Holly - 43 

Jansson, Tove - 22 

Jeffers, Oliver - 7 

John, Jory - 8 

K 

Kalinkov, Boris - 92 

Karda, R. Bianca - 13 



24 

 

Kay, Jim - 49 

Kipling, Rudyard Joseph - 9 

Kloves, Steve - 47 

L 

Law, Jude - 47 

Leahu, Sarmiza - 59 

Lincu, Vasile - 74 

Lowery, Mike - 54 

M 

Maclachlan, Patricia - 44 

Maddaleni, Paolo - 17-18 

Marc, Delia - 75 

Marinache, Mihai - 65 

Matzal, Andra - 57 

Mébarki, Thierry - 19 

Mihalca, Andrei Daniel - 25 

Mitru, Alexandru - 76 

Moldovan, Alex - 28-29,48-49 

Montero, Rosa - 60 

Morariu, Sandu - 15 

N 

Necula, Constantin - 13 

Negoiță, Cătălin - 2 

Nicolaie, Ioana - 77 

Niculescu, Lucian - 50 

O 

Ojog-Braşoveanu, Rodica - 78 

Oswald, Pete - 8 

P 

Paraschivescu, Radu - 49 

Park, Laura - 34 

Pârvulescu, Ioana - 20 

Petraş, Irina - 79 

Pilkey, Dav - 45 

Popescu, Adina - 80 

Popescu, Alina - 32 

Pop, Mircea - 1,32,51 

Postolache, Cosmin - 57 

R 

Redmayne, Eddie - 47 



25 

 

Riddell, Chris - 35 

Riess, Walter - 77 

Rodari, Gianni - 58 

Ross, Tony - 30 

Rowling, J. K. - 46-49 

Russo, Vlad - 58 

Rusu, Alexandra - 81 

Ruta, Angelo - 58 

S 

Sâmihăian, Florentina - 61 

Sanna, Alessandro - 9 

Savit, Gavriel - 50 

Scotton, Rob - 10 

Semerdzhieva, Viliana - 90 

Şerban, Marilena - 82 

Sîntimbreanu, Mircea - 83 

Şiulea, Ciprian - 36 

Smith, Jeff - 23 

Spinelli, Jerry - 51 

Spires, Ashley - 52 

Steig, William - 53 

Stoica, Simona Ştefana - 43 

T 

Tamás Mihók - 34 

Terciu, Teodora - 3 

Thompson, Lisa - 54 

Tocilescu, Alex - 16 

Tocilescu, Roxana - 16 

Todorov, Kalin - 92 

Tolstoj, Aleksej Nikolaevič - 87 

Tudorie, Gabriel - 4 

Tudose, Ioana - 23 

U 

Uderzo, Albert - 20-21 

Udrea, Cornel - 84 

Ungureanu, Delia - 11 

V 

Văllimărescu, Ioana - 81 

Van Draanen, Wendelin - 55 

Velikova, Bilyana - 80 

Velt, R. - 87 

Vida, Radu - 85 

Vîlcu, Ioana - 44 

Viorst, Judith - 56 



26 

 

W 

Wilson, David Henry - 11 

Wilson, G. Willow - 57 

Y 

Yates, David - 47 

Z 

Zahareanu, Delia - 45 

Zografi, Vlad - 5-6,10,52,56 

 

 

 

 



27 

 

INDEX DE SUBIECTE 

A 

Africa - 25 

B 

Bădăcin, sat - 89 

Bulgaria - 90 

M 

Maniu, Iuliu - 89 

V 

Varna - 88,91-92 

 



28 

 

INDEX DE EDITURI 

A 

Anima - 15 

Antim Ivireanul - 70-73 

Arhipelag XXI - 63 

Armanis - 13 

Art - 11,75 

C 

Caiete Silvane - 89 

Cartea Românească - 76 

Casa Cărţii de Ştiinţă - 12,26,64-65,82 

Casa Editorială Signatura - 9 

E 

Editura Arthur - 1,3-8,10,16-23,28-31,33-38,40-42,44-49,51-54,56,58,61,77,80-81,83,87 

Editura Universităţii din București - 14 

Enira Media - 90 

F 

FIL Ltd. - 92 

L 

Leda Edge - 43 

M 

Măiastra - 67 

N 

Napoca Star - 84-85 

Nemira - 78 

P 

Phoenix - 66 

R 

RAO - 59-60 

RAO Distribuție - 27 

S 



29 

 

Școala Ardeleană - 62,69,79 

Slavena - 91 

s. n. - 74 

s.n. - 24-25,88 

Spicon - 68 

T 

Tritonic - 2 

Y 

Young art - 32,39,50,55,57 

Z 

Žanet 45 – 86 

 


